
UCHWAŁA NR XV/90/2019
RADY MIEJSKIEJ BĘDZINA

z dnia 26 września 2019 r.

w sprawie przyjęcia „Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży 
w Będzinie”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2019 r. poz. 506 z późniejszymi zmianami) oraz art. 90t ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 września 
1991 roku o systemie oświaty (tekst jednolity Dz. U. z 2019 r. poz. 1481)

Rada Miejska Będzina

uchwala:

§ 1. Przyjąć „Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży w Będzinie”, 
pobierających naukę na terenie Miasta Będzina, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Powierzyć wykonanie uchwały Prezydentowi Miasta Będzina.

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXXVIII/387/2013 Rady Miejskiej Będzina z dnia 24 czerwca 2013 roku 
w sprawie przyjęcia „Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży z miasta 
Będzina”.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Będzina

Krzysztof Dudziński

Id: 52487B1C-A8BF-4F7E-9A50-2EDB4588A5CD. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XV/90/2019 

Rady  Miejskiej Będzina  z dnia 26.09.2019 r. 

 

 

Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży w Będzinie 

  

 

I. Wstęp 

 

Sukcesy młodych ludzi są z całą pewnością powodem do radości i dumy nie tylko dla rodziców, 

nauczycieli, ale również dla władz samorządowych miasta. Swoją pracowitością, zdolnościami, aktywną 

i kreatywną postawą budują oni pozytywny wizerunek młodej lokalnej społeczności, przyczyniają się tym 

samym do promowania Będzina, wystawiając jak najlepsze świadectwo sobie i miastu, w którym pobierają 

naukę.  

Osiągnięcia ludzi zdolnych są podstawą rozwoju w każdej dziedzinie życia, dlatego też samorząd Miasta 

Będzina stara się zapewnić utalentowanym dzieciom i młodzieży odpowiednie warunki do rozwijania 

i kształtowania uzdolnień. 

 Założeniem nowoczesnej szkoły jest przede wszystkim stymulowanie rozwoju uczniów i wyposażenie ich 

w bogaty zasób wiedzy oraz umiejętności. Biorąc  pod uwagę indywidualność każdego młodego człowieka, 

zamierzamy umożliwić mu rozwijanie talentów, kształtowanie własnej osobowości, przygotowanie do dalszego 

zdobywania wiedzy. 

„Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży w Będzinie” pozwoli wpływać 

na rozwój młodych ludzi i motywować ich do dalszych działań w tym zakresie. 

 

II. Cele programu 

 

1. Wspieranie uczniów wybitnie uzdolnionych oraz promowanie ich w środowisku lokalnym. 

2. Organizacja pomocy w rozwoju ucznia wybitnie zdolnego poprzez poszerzenie jego aktywności własnej 

i tworzenie atmosfery sprzyjającej rozwojowi. 

3. Doprowadzenie do wzrostu aspiracji edukacyjnych i aktywności uczniów, a także poczucia własnej 

wartości w społeczności szkolnej i lokalnej. 

4. Stworzenie spójnego systemu wspomagania rozwoju dzieci i młodzieży wybitnie zdolnych. 

5. Zachęcanie uczniów do reprezentowania miasta w konkursach, olimpiadach i zawodach co najmniej 

na szczeblu wojewódzkim. 

 

III. Adresaci programu 

 

Program skierowany jest do uczniów szkół podstawowych, ponadpodstawowych i artystycznych 

pobierających naukę na terenie Miasta Będzina, osiągających bardzo dobre wyniki w nauce, laureatów 

i finalistów konkursów i olimpiad przedmiotowych, realizujących indywidualny tok nauki. 

 

IV. Sposoby realizacji programu 

 

W ramach programu realizowane będą następujące zadania: 

1. Zachęcanie uczniów do reprezentowania szkół i Miasta Będzina w konkursach i olimpiadach 

przedmiotowych. 

2. Przygotowanie i udział młodzieży w konkursach organizowanych przez Śląskiego Kuratora Oświaty, 

wojewódzkich i ogólnopolskich olimpiadach przedmiotowych lub interdyscyplinarnych. 

3. Wspieranie i motywowanie uczniów do rozwijania swoich uzdolnień poprzez przyznawanie 

najzdolniejszym Stypendiów Miasta Będzina. Przygotowanie uchwały Rady Miejskiej Będzina w sprawie 

przyjęcia Regulaminu Stypendium Miasta Będzina dla uzdolnionych uczniów, zawierające szczegółowe 

zasady oraz tryb przyznawania stypendiów. 

4. Przyznawanie nagród rzeczowych wyróżniającym się uczniom na zakończenie roku szkolnego.  

5. Doskonalenie szkolnego, międzyszkolnego i pozaszkolnego systemu współzawodnictwa w nauce dzieci 

i młodzieży. 

6. Organizowanie konkursów przedmiotowych, konkursów wiedzy, przeglądów, turniejów.  

7. Finansowanie zakupu nagród rzeczowych zwycięzcom miejskich konkursów, przeglądów, turniejów. 

Id: 52487B1C-A8BF-4F7E-9A50-2EDB4588A5CD. Uchwalony Strona 1



8. Organizacja zajęć pozalekcyjnych w szkołach prowadzonych przez Miasto Będzin. 

9. Promocja autorskich programów pracy z uczniem zdolnym. 

10. Promowanie młodych utalentowanych uczniów.  

11. Organizowanie szkoleń dla nauczycieli, pozwalających im nabywać umiejętności diagnozy, pracy 

i wspierania ucznia zdolnego.  

12. Wzbogacanie szkolnych bibliotek w specjalistyczne książki i czasopisma. 

13. Doposażenie istniejących i tworzenie nowych pracowni naukowych w szkołach. 

 

V. Finansowanie programu 

 

Realizacja „Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży w Będzinie” 

odbywać się będzie w oparciu o dochody własne miasta oraz pozyskiwane środki zewnętrzne. 

 

VI. Zakładane efekty programu 

 

Zakłada się, że realizacja „Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży 

w Będzinie” przyniesie efekty – przede wszystkim – dla uczniów, ale też i dla szkół oraz Miasta Będzina.  

 

Spodziewane efekty programu:  

1) wzrost motywacji uczniów, 

2) wzrost zaangażowania uczniów w rozwijanie swoich umiejętności, 

3) promocja uczniów o różnych uzdolnieniach, 

4) promocja szkoły w środowisku lokalnym, 

5) rozwój kreatywności i umiejętności nauczycieli oraz poszerzenie oferty edukacyjnej szkoły, 

6) wzrost liczby laureatów i finalistów konkursów przedmiotowych, 

7) poprawa wyników ze egzaminów zewnętrznych, 

8) wzrost liczby uczniów uczestniczących w zajęciach pozalekcyjnych,  

9) promocja miasta w powiecie, województwie, kraju. 

 

VII. Monitorowanie realizacji programu 

 

Realizacja poszczególnych zadań programu, zawartych w sposobach działania, odbywać się będzie 

przy współdziałaniu Miasta Będzina ze szkołami z terenu Miasta Będzina. 

Monitoring zapewni zgodność efektów końcowych programu z wcześniej zatwierdzonymi założeniami. 

Każdorazowo po zakończeniu roku szkolnego przeprowadzona zostanie analiza osiągniętych efektów 

programu. Ewentualne korygowanie proponowanych działań w trakcie realizacji pozwoli na większą ich 

elastyczność  i na uzyskanie lepszych efektów końcowych. Prowadzenie monitoringu jest też ważne z uwagi 

na ocenę samego procesu wspierania uzdolnionych dzieci i młodzieży. Bieżąca ocena pozwoli odpowiedzieć 

na pytanie: czy jest on efektywny i czy zapewnia realizację zakładanych celów. Planuje się coroczne 

monitorowanie liczby uczniów z wysokimi średnimi wynikami nauczania, liczby uczniów z indywidualnym 

tokiem nauczania, liczby laureatów i finalistów konkursów i olimpiad przedmiotowych, 

Narzędziami ewaluacji będą ankiety skierowane do uczniów i nauczycieli, zbierane informacje zwrotne, 

zestawienia liczbowe wyników konkursów, olimpiad, turniejów, zawodów sportowych oraz szkoleń. 

Wprowadzenie programu daje władzom Miasta Będzina instrument wspomagania, obserwacji i kontroli 

oraz możliwości oddziaływania na wspieranie uzdolnionych dzieci i młodzieży.  

Podstawowym warunkiem sprawnej i skutecznej realizacji zadań, określonych w „Lokalnym programie 

wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży w Będzinie”, jest zapewnienie w budżecie Miasta 

Będzina odpowiednich środków finansowych, a także pozyskiwanie na ten cel środków zewnętrznych. 

 

 

 

Id: 52487B1C-A8BF-4F7E-9A50-2EDB4588A5CD. Uchwalony Strona 2



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 90t ust. 1 pkt 2 ustawy o systemie oświaty jednostki samorządu terytorialnego mogą
tworzyć lokalne programy wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

„Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży w Będzinie” jest aktem
o charakterze wewnętrznym, wyznaczającym kierunki działań Miasta Będzina w zakresie wspierania
edukacji, zwłaszcza młodych zdolnych i utalentowanych ludzi.

Z dniem 15 grudnia 2018 weszła w życie zmiana, wprowadzona ustawą z dnia 22 listopada 2018 roku o
zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw, na podstawie
której art. 90t ust. 4 ustawy z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty przyjął brzmienie: „W
przypadku przyjęcia programów, o których mowa w ust. 1, organ stanowiący jednostki samorządu
terytorialnego określa szczegółowe warunki udzielania pomocy dzieciom i młodzieży pobierającej naukę na
terenie danej jednostki samorządu terytorialnego bez względu na miejsce zamieszkania, formy i zakres tej
pomocy, w tym stypendia dla uzdolnionych uczniów oraz tryb postępowania w tych sprawach,
uwzględniając w szczególności przedsięwzięcia sprzyjające eliminowaniu barier edukacyjnych, a także
osoby lub grupy osób uprawnione do pomocy oraz potrzeby edukacyjne na danym obszarze.” Powyższe
oznacza, że ustawodawca znacząco zmienił grupę osób uprawnionych do korzystania ze wsparcia
przyznawanego w ramach regionalnych lub lokalnych programów: wyrównywania szans edukacyjnych
dzieci i młodzieży oraz wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

Zmiana prawa oświatowego w zakresie wspierania utalentowanej młodzieży uniemożliwia kontynuację
przyznawania stypendiów zdolnym uczniom – mieszkańcom Będzina, pobierającym naukę w szkołach
funkcjonujących w innych jednostkach samorządu terytorialnego. Konieczne są zmiany dotychczas
obowiązujących w Będzinie regulacji dotyczących programu wspierania uzdolnionych uczniów oraz
regulaminu przyznawania stypendiów wyróżniającym się uczniom.

Przyjęcie przez Radę Miejską Będzina programu wspierania młodych mieszkańców zgodnego
z aktualnym prawem umożliwia podjęcie uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków
udzielania pomocy dzieciom i młodzieży, form i zakresu tej pomocy, w tym ustanowienia stypendiów
dla najzdolniejszych uczniów.

Promowanie uczniów zdolnych w obecnym stanie prawnym możliwe jest poprzez przyjęcie nowego
lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

Id: 52487B1C-A8BF-4F7E-9A50-2EDB4588A5CD. Uchwalony Strona 1




